

RESEÑA INFORMATIVA AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2023

Por el Período Económico finalizado el 30 de noviembre de 2023 (1er. Trimestre).

La presente Reseña Informativa, que se ha confeccionado en cumplimiento de lo dispuesto en las Normas de la Comisión Nacional de Valores, es complementaria y ampliatoria de los estados financieros intermedios de cierre de período de la Sociedad al 30 de noviembre de 2023, que estamos presentando por separado.

1. Breve comentario sobre actividades

1.1. Último trimestre (Del 01/09/2023 al 30/11/2023) - (3 meses)
(Comparación con el trimestre inmediato anterior)

En este trimestre se observa una disminución en la cantidad de operaciones y paralelamente en el monto de ventas, respecto del trimestre inmediato anterior. Si bien esta situación responde a la arquitectura tradicional de nuestro negocio, en este trimestre la baja se ha acentuado significativamente debido a la retracción del consumo y, al incremento en el costo de las mercaderías vendidas, ambas situaciones, consecuencia del escenario en el que se encuentra hoy la economía argentina. Por lo expuesto la ganancia final disminuyó considerablemente respecto del trimestre inmediato anterior.

1.2. Parte transcurrida del ejercicio (Del 01/09/2023 al 30/11/2023) - (3 meses)
(Comparación con el mismo período del ejercicio inmediato anterior)

1.2.1. Se ha producido un leve aumento del 2,31 % en la cifra de ventas en comparación con igual período del ejercicio inmediato anterior. Ello obedece fundamentalmente un aumento solo del 8,10 % en la cantidad de operaciones. Se observa una baja en el precio promedio de ventas que junto al incremento en los costos de compras ocasionó una baja de un 18,88 % en la utilidad bruta.

1.2.2. Los gastos operativos han aumentado en moneda constante respecto del mismo período del ejercicio anterior.

1.2.3. El efecto combinado de los factores descriptos en los puntos 1.2.1. y 1.2.2., ha producido una importante baja en los resultados operativo y final respecto del mismo período del ejercicio anterior.

1.3. Referencia a situaciones relevantes posteriores al cierre del período

Véase Nota 15 a los estados financieros que acompañan esta reseña.

2. Estructura Patrimonial Comparativa con el mismo período del ejercicio anterior. (En pesos)

	Estado de Situación Financiera al 30/11/2023	Estado de Situación Financiera al 30/11/2022	Estado de Situación Financiera al 30/11/2021	Estado de Situación Financiera al 30/11/2020
Activo Corriente	2.841.131.331	3.363.074.956	2.988.616.755	2.173.022.563
Activo no Corriente	946.364.472	997.793.625	995.440.551	1.007.165.942
TOTAL	3.787.495.803	4.360.868.581	3.984.057.306	3.180.188.505
Pasivo Corriente	1.069.064.047	1.717.490.881	1.752.916.185	1.433.292.070
Pasivo no Corriente	492.657.546	461.154.911	442.298.519	317.257.196
Total del Pasivo	1.561.721.593	2.178.645.792	2.195.214.704	1.750.549.266
Patrimonio Neto	2.225.774.210	2.182.222.789	1.788.842.602	1.429.639.239
TOTAL	3.787.495.803	4.360.868.581	3.984.057.306	3.180.188.505

3. Estructura de Resultados Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios. (En pesos)

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2023 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)
Resultado operativo	(44.931.914)	108.445.739	216.748.509	75.417.882
Otros ingresos / egresos	(45.132)	(116.269)	(54.065)	129.842
Resultados financieros	(28.549.152)	(4.436.948)	(6.944.647)	(1.928.126)
Resultado por exposición a la inflación	(34.326.280)	(17.471.237)	(6.233.700)	17.546.721
Resultado antes del impuesto a las ganancias	(107.852.478)	86.421.285	203.516.097	91.166.319
Impuesto a las ganancias	52.772.939	(32.088.161)	(110.067.917)	(21.937.183)
Resultado ordinario	(55.079.539)	54.333.124	93.448.180	69.229.136
RESULTADO INTEGRAL DEL PERÍODO	(55.079.539)	54.333.124	93.448.180	69.229.136

4. Estructura de Flujo de Efectivo Comparativa con los mismos períodos de anteriores ejercicios.
(En pesos)

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2023 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)
Fondos generados/aplicados a las actividades operativas	(216.374.653)	(146.146.346)	293.889.888	(49.660.705)
Fondos generados/aplicados a las actividades de inversión	(5.056.831)	(2.321.330)	(253.338)	(1.899.062)
Fondos generados/aplicados a las actividades de financiación	(7.679.007)	64.856.326	(19.598.784)	(17.747.395)
Resultado por exposición a los cambios en el poder adquisitivo de la moneda, generado por efectivo y equivalentes	<u>(230.767.559)</u>	<u>(147.086.965)</u>	<u>(68.495.683)</u>	<u>(9.071.095)</u>
Fondos generados durante el período	<u>(459.878.050)</u>	<u>(230.698.315)</u>	<u>205.542.083</u>	<u>(78.378.257)</u>

5. Datos Estadísticos Comparativos con los mismos períodos de anteriores ejercicios

(Cantidad de operaciones en puntos de venta)

1er. Trim.. 01/09/2023 - 30/11/2023 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2022 - 30/11/2022 (3 meses)	1er. Trim.. 01/09/2021 - 30/11/2021 (3 meses)	1er. Trim. 01/09/2020 - 30/11/2020 (3 meses)	1er. Trim. 01/09/2019 - 30/11/2019 (3 meses)
119.766	110.796	130.951	106.652	155.268
Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2023 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2019 (3 meses)
119.766	110.796	130.951	106.652	155.268

6. Índices

	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2023 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2022 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2021 (3 meses)	Acumulado 1er. Trim. al 30/11/2020 (3 meses)
Liquidez	2,66	1,96	1,70	1,52
Solvencia	1,43	1,00	0,81	0,82
Inmovilización del capital	0,25	0,23	0,25	0,32

7. Perspectivas

Continuamos con una prudente actitud en la elaboración de pronósticos, a la hora de esbozar las perspectivas de nuestra empresa para el resto del ejercicio en curso. La marcha de nuestros negocios estará naturalmente afectada por el efecto que la evolución de la economía argentina tenga sobre el comportamiento de los distintos operadores del mercado donde nuestra empresa desarrolla su actividad.

Ciudad Autónoma de Buenos Aires, 11 de enero de 2024.

José Luis A. García Villaverde
Presidente